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I Inuit Ataqatigiviit sætter stor pris på, at der løbende foretages forbedringer af 

borgernes rettigheder og befolkningens levevilkår, samt at man har et godt 

kendskab til disse. Med hensyn til talmandsfunktionerne, er børnetalsmanden 

blevet etableret som en konskvens af forslag fra Inuit Ataqatigiit, og i dag har 

Børnetalsmanden status som besidder af omfattende viden om børnenes vilkår 

og har en meget vigtig funktion, og udpeger hvilke områder vi som folkevalgte 

politikere må arbejde med, og som vi ikke kan undvære. 

Med forslaget ønsker Naalakkersuisut at Ældretalsmanden får et selvstændigt 

og uafhængigt sekretariat, og således banes vejen for, at Ældretalsmanden kan 

varetage sit arbejde politisk uafhængigt. 

Vi er af den mening, at der ikke hindringer for at Ældretalsmanden på lige fod 

med de andre talsmænd kan organisere sit arbejde under større frihed, og det 

er glædeligt, at Ældretalsmanden nu får lignende vilkår som de andre talsmænd. 

Det er ikke mindst glædeligt for de ældre, da det yderst tiltrængt, at de har en 

talsmand tilknyttet sig omkring deres daglige levevilkår. På baggrund af de ting 

vi hører om, og op til valgene, hører vi konstant om, at det er nødvendigt at 

rette op på de ældres vilkår på flere områder. Det er meget ønskeligt, at vi 

fremadrettet får viden, der er tilvejebragt og indsamlet gennem undersøgelser, 

til at forbedre vilkårene for de ældre. Det er jo ellers klart og tydeligt, at vi alle 

sætter pris på, at de ældre har gode levevilkår. Vi har derfor brug for, at 



 
Ældretalsmanden, der ikke kommer til at mangle nogle arbejdsopgaver, og har 

stor betydning, gang på gang kommer med understregning af de gældende 

daglige vilkår for  de ældre. Og det kan heller ikke undgås, at Ældretalsmanden 

af egen drift, varetager de ældres rettigheder. Men det er kunne disse sager, 

Ældretalsmanden vil beskæftige sig med, en af arbejdsopgaverne bliver, at 

udarbejde rapporter om den økonomiske og juridiske situation for de ældre. 

I Inuit Ataqatigiit sætter vi stor pris på, at vi skal vedblive med i høj grad at 

arbejde for borgernes rettigheder, og idet vi er godt kendt med, og har store 

forhåbninger til, at Ældretalsmanden vil beskæftige sig med tilsynet af, om 

rettighederne overholdes eller respekteres, ser vi ikke mindst frem til de 

rapporter, Ældretalsmanden kommer til at fremlægge efter at have foretaget 

grundige undersøgelsesarbejder omkring de ældres daglige levevilkår. 

Med disse begrundelser er vi i Inuit Ataqatigiit enige i forslaget og videregiver 

det til viderebehandling i det relevante udvalg. 

 


